2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 1/7

通知公告

通知公告

机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

来源： | 发布日期：2022-09-15 | 阅读次数：次

        根据《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》(教学厅〔2014〕5号)《关于进一步规范

和加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》(教学厅函〔2020〕12号）和《北京理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研究生工作管理办法》（北理工办发〔2020〕65号）等推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称推免）工作文件要求，为进一步

深化人才培养模式改革，切实提高推免选拔质量，做好机电学院2023年推免工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐免试研究生工作原则

        1. 落实立德树人根本任务。坚持德智体美劳全面衡量，以德为先，把学生思想品德考核作为推免生遴选的重要内容。要严格遵循实事求是

的原则，注重对学生政治态度、思想表现、道德品质、科学精神、诚实守信、遵纪守法等方面的考查，思想品德考核不合格者不予推荐。

        2. 突出考查学生的一贯学业表现。要注重并加强对学生本科阶段学习情况的过程性评价，将本科阶段学业综合成绩作为推免工作最基础的

遴选指标，不得专门组织遴选推免生的考试。

        3. 全力维护推免公平公正。必须本着公正、公平、公开的原则，严格控制条件，实事求是，择优推荐，保证质量。

二、基本推荐条件

站内搜索

首 页 学院简介 师资团队 科学研究 教育教学 学生天地 党群工作 校历

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/xyjj/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/sztd/szms/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/jyjx/bksjxtz/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/xstd/xgdw/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/dqgz/jdk/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/xl/index.htm

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 2/7

        所有推免生应满足以下基本条件：

        1. 2023年毕业的全日制在籍本科生。

        2. 具有爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康。

        3. 勤奋学习，刻苦钻研，成绩优秀；学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识、创新能力和专业能力倾向。

        4. 诚实守信，学风端正，无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记录。

        5. 品行表现优良，无任何违法违纪受处分记录。

        6. 原则上未参加过往届推免。

        7. 学习成绩优秀，已获得教学计划规定的全都应得学分，且按规定计入推免成绩排名的课程和学生交流学习的课程不及格记录不超过一

门；对于有一门不及格课程记录的，要求截止到推免工作时已考核通过；对于成绩特别优秀的，若有两门不及格课程记录且已全部考核通过，

成绩排名（可含有效奖励加分）须在本专业成绩排名前30%以内。

        8. 到推荐时为止，全国大学英语四级考试成绩不低于425分。

三、推荐免试攻读研究生工作实施细则

       机电学院推荐免试攻读研究生资格参照学校有关管理办法。学生可选择以下方式申请获得推免资格。按照学生个人申请、学院及相关部门

审核的方式推荐。

       (一）按专业学习成绩和表现综合排序推荐

       1. 专业综合排序

       （1）符合成绩排名要求的学生首先按照该方式进行推免。保研指标教务部已下达。学院按各专业在籍学生数，综合考虑各专业特点确定

各专业推免名额。

在选拔推荐时，学生的学习成绩作为主要推荐条件。被推荐的学生成绩排名应在本专业成绩排名前40%以内（分母为专业在籍学生数）。可适

当考虑学生的其他表现，进行综合排名，学习成绩以外的加分，按照总排名分数的15%，以综合排名顺序推荐。

       综合排名计算公式：

       综合排名=学习成绩排名名次X0.85＋其他表现排名名次×0.15,

       上式中“学习成绩排名名次”计算依据《机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作课程认定及成绩计算细则》（附件

1）执行，“其他表现排名名次”确定方法依据《机电学院本科生2019级德育成绩测评办法》（附件2）执行，按总分排序。

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 3/7

       学院按照学校下发的名额根据综合成绩排名确定推免学生名单，经学院推免生遴选工作小组讨论并报党政联席会审议通过，由学院主要负

责人签字后，报教务部备案，并在本学院网站上公示。

       （2）未能按方式（1）获得推免资格，且有竞赛获奖、学术专长、文艺特长、工作实践能力等特殊专长，有支教志愿服务意愿，或热爱且

有意愿攻读兵器科学与技术、马克思主义理论等学科领域研究生的学生，可申请对应类别的奖励加分。奖励加分上限为3分，学生只能申请其

中一类进行加分，学生在某一类中有多项加分情况时，原则上只取一项。申请竞赛获奖、学术专长、文艺特长奖励加分的学生成绩排名原则上

应在本专业成绩排名前50%以内，申请工作实践、志愿支教和相关学科领域奖励加分的学生成绩排名原则上应在本专业成绩排名前40%以内。

       奖励加分细则由教务部、校团委、学生工作部、兵器特区、马克思主义学院等分别制定，并在学院和部门网站提前公示，严格执行。

       学生获得奖励加分后，学院将奖励加分与学生学习成绩加和后重新计算该生成绩排名和综合排名。若综合排名不低于在学院选拔中按方式

（1）获得推免资格学生的最低综合排名，则奖励加分为有效加分，学生可获得推免资格，否则为无效加分，学生不能获得推免资格。通过奖

励加分获得推免资格的学生，应按照相应要求完成后续工作。

       2. 智能机电系统实验班在籍学生推免保研

       学院对智能机电系统实验班的学生按照培养环节进行考核，达到合格标准的学生可获得推免资格。对满足推免生基本条件，按规定计入推

免成绩排名课程和学生交流学习课程有一门不及格记录，且截止到推免工作时已考核通过的，若满足学院推免要求且成绩排名或参照方式1

（2）申请并获得奖励加分后重新计算的成绩排名达到当年学校总体推免比例以内，可以申请获得推免资格。

       （二）专项计划推免

       该方式适用于“国防科工招生单位接收外校推免生名额补偿计划“（以下简称补偿计划）等专项计划推免生。该类被推荐的学生成绩排名

原则上应在本专业成绩排名前40%以内。

       根据相关要求，学校将补偿计划名额分配给相应学院，学院推荐学生，并根据学生志愿及补偿名额，将确定的推免生候选人名单报推免工

作办公室。同等条件下，按照学生在专业的相对综合排名择优推荐。被推荐的学生应按招生单位要求开展后续工作。

       相关实施细则由有关学院制定，并在本学院网站提前公示，严格执行。

       上述方式按照学生个人申请、学院及相关部门审核的方式推荐。申请竞赛、学术奖励加分的学生请填写《北京理工大学2023年推免工作学

科竞赛、学术专长奖励加分名单》（附件3）于9月17日17:00前交至学院教学办公室。

四、推荐免试工作组织

       为进一步加强推免生遴选工作，在学校推免生遴选工作领导小组的统一领导下，学院成立推免生遴选工作小组，落实集体议事和集体决策

制度。学院主管本科教学院领导为第一责任人，负责每一位推荐免试研究生的最后资格认证。机电学院推免生遴选工作小组组成如下：

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 4/7

       组 长：陈鹏万  王亚斌

       副组长：张建国  韩姗杉  刘 彦

       成 员：马天宝  宫久路  张晓伟  任 慧  隋 丽  刘振翼  李 辉  王 强 徐路平 曹润刚

五、推荐程序

       本年度推免工作程序及时间按照学校文件要求执行，要求如下：

       9月15日前，学院向推免工作办公室报送首批按专业学习成绩和表现综合排序的推免生侯选人名单，经学校推免生遴选工作领导小组审核

通过后，进行公示。

       9月18日前，学院向推免工作办公室报送拟奖励加分名单及相关材料，经学校推免生遴选工作领导小组审核通过后，学院公示重新计算的

成绩排名和综合排名。

       9月22日前，学院向推免工作办公室报送推免生候选人员名单，经学校推免生遴选工作领导小组审核通过后，在学院网站进行公示。公示

内容包括推免生名额、推免办法实施细则、推免生候选人名单（含候选人学号、姓名、专业、综合成绩、综合排名、思想品德考核结果等）以

及咨询申诉渠道等信息。公示期不得少于10个工作日。

六、其他事项

       1. 为确保推免工作的顺利进行，避免推荐名额作废，每一位获得推免名额的学生须签署《北京理工大学2023年推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生承诺书》（附件4），并严格按照承诺书的内容执行。

       2. 推免名额不设置留校限额。所有推免生均享有依据招生政策自主选择招生单位和专业的权利，所有推免名额（除有特殊政策要求的专项

计划外），均可用于向本校和其他招生单位推荐。

       3. 建立健全回避制度，推免相关工作人员有直系亲属或利益相关人员（如收费辅导教学等）报名参加推免的应主动申请回避，有非直系亲

属等报名参加推免的要主动报备。相关学生申请推免资格时也应主动向学院报备声明。学院制定回避制度实施细则，对未按规定报备声明回避

关系的推免相关工作人员，学校将依规依纪严肃处理；对未按规定报备声明回避关系且影响推免过程和结果公平公正的学生，学校将取消其推

免资格。

       4. 推免工作中如遇其他相关事宜，由学院上报学校推免生遴选工作领导小组后，由其审议决定。

       5. 本细则由机电学院推免生遴选工作小组负责解释。

七、学校和学院咨询及申诉渠道

       学校咨询及申诉渠道

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 5/7

       校推荐工作咨询部门：教务部

       电子邮箱：zhenghaoyuan@bit.edu.cn

       电 话：010-81382766

       通讯地址：北京市房山区良乡高教园区良乡东路7号院  北京理工大学教务部

       邮 编：102488

       校接收工作咨询部门：研究生院

       电子邮箱：yjszb@bit.edu.cn

       电 话：010-68913781

       通讯地址：北京市海淀区中关村南大街5号  北京理工大学研究生院招生办公室

       邮 编：100081

       校推荐接收申诉举报部门：纪检监察机构

       电 话：010-68918032

       通讯地址：北京市房山区良乡高教园区良乡东路7号院  北京理工大学良乡校区东北区文萃楼A栋738室

       邮 编：102488

       学院咨询及申诉渠道

       学院推荐工作咨询部门：学院本科教学办公室

       电子邮箱：7220220005@bit.edu.cn，

       电  话：010-68914150

       通讯地址：北京海淀区中关村南大街5号 北京理工大学机电学院

       邮   编：100081

       学院接收工作咨询部门：学院研究生招生办公室

       电子邮箱：liangchen_98@126.com

       电   话：010-68911968

       通讯地址：北京海淀区中关村南大街5号 北京理工大学机电学院

       邮   编：100081

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 6/7

       学院推荐接收申诉举报部门：学院办公室

       电子邮箱： wandong@bit.edu.，

       电   话：010-68914158

       通讯地址：北京海淀区中关村南大街5号 北京理工大学机电学院

       邮   编：100081

       附件：

       1. 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作课程认定及成绩计算细则

       2. 机电学院本科生2019级德育成绩测评办法

       3. 北京理工大学2023年推免工作学科竞赛、学术专长奖励加分名单

       4. 北京理工大学2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生承诺书

机电学院

2022年9月15日

相关附件
附件1 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作课程认定及成绩计算细则

附件2 机电学院本科生2019级德育成绩测评办法

https://smen.bit.edu.cn/docs//2022-09/b8204f6a88924ed088bb2508dba366a7.docx
https://smen.bit.edu.cn/docs//2022-09/148c7d0007084610b5d918c08264c74e.pdf

2022/10/7 15:28 机电学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则_北京理工大学机电学院

https://smen.bit.edu.cn/tzgg1/0dd360e218c4406da41a838404bee5e4.htm 7/7

北京理工大学 版权所有 地址：北京海淀区中关村南大街5号 邮编：100081

京ICP备10019879号　京公网安备110402430044号

附件3 北京理工大学2023年推免工作学科竞赛、学术专长奖励加分名单

附件4 北京理工大学2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生承诺书

联系我们 ｜ 网站首页 ｜ 友情链接｜ ENGLISH

https://smen.bit.edu.cn/docs//2022-09/7e1111e264814f7589f68bec34c6c59c.xlsx
https://smen.bit.edu.cn/docs//2022-09/ee109f76211c4868a87d4db284bc90e4.docx
https://smen.bit.edu.cn/lxwm/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/index.htm
https://smen.bit.edu.cn/xglj_20140723141221297171/index.htm
http://smen.bit.edu.cn/english/index.htm